Об утверждении порядка и оснований предоставления академического отпуска-05

ПРОЕКТ

М И Н И С Т Е Р С Т В О  О Б Р А З О В А Н И Я  И  Н А У К И

Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

П Р И К А З

«        »                           2013 г.

Москва

№

Об утверждении Порядка и оснований предоставления

академического отпуска обучающимся

В соответствии с пунктом 12 части первой статьи 34 Федерального закона

от _____ № _____ «Об образовании в Российской Федерации» (Собрание

законодательства Российской Федерации, _____, №_____, ст._____)

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок и основания предоставления

академического отпуска обучающимся.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства общего и

профессионального образования Российской Федерации от 5 ноября 1998 г. № 2782

«О порядке предоставления академических отпусков» (зарегистрирован Минюстом

России 6 мая 1999 г., регистрационный № 1779).

Министр            Д.В. Ливанов

Об утверждении порядка и оснований предоставления академического отпуска-05

Приложение

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства образования

и науки Российской Федерации

от _______ № __________

ПОРЯДОК

и основания предоставления академического отпуска обучающимся

1. Настоящий Порядок устанавливает правила и основания предоставления

академических отпусков обучающимся профессиональных образовательных

организаций и образовательных организаций высшего образования (далее –

образовательные организации).

2. Академический отпуск - это отпуск, предоставляемый по медицинским

показаниям, в случае призыва на военную службу и в других исключительных

случаях (стихийные бедствия, семейные обстоятельства) студентам

образовательных организаций, аспирантам, обучающимся по программе подготовки

научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), ординаторам и

ассистентам-стажерам (далее – обучающиеся).

3. В случае предоставления академического отпуска его продолжительность,

как правило, не может превышать одного года.

4. Заключение о возможности предоставления обучающемуся академического

отпуска по медицинским показаниям выдается врачебной комиссией медицинской

организации государственной или муниципальной системы здравоохранения, к

которой обучающийся прикреплен по месту жительства или учебы. При этом

диагноз заболевания обучающегося в заключении не указывается.

5. Решение о предоставлении академического отпуска принимает руководитель

образовательной организации в десятидневный срок с момента получения заявления

от обучающегося.

Основанием для издания приказа является:

по медицинским показаниям - личное заявление обучающегося и заключение

Об утверждении порядка и оснований предоставления академического отпуска-05

врачебной комиссии медицинской организации;

в случае призыва на военную службу - личное заявление обучающегося и

повестка военного комиссариата, содержащая время и место для отправки к месту

прохождения военной службы;

в других исключительных случаях - личное заявление обучающегося и

документ, подтверждающий основание для получения академического отпуска (при

его наличии).

Основанием для издания образовательной организацией приказа о допуске к

образовательному процессу обучающегося, находящегося в академическом отпуске

по медицинским показаниям, является личное заявление о выходе из

академического отпуска и заключение врачебной комиссии медицинской

организации о выздоровлении.

6. Обучающимся, находящимся в академическом отпуске, государственная

академическая стипендия и государственные стипендии аспирантам, ординаторам,

ассистентам-стажерам не выплачиваются.

7. Обучающимся, находящимся в академическом отпуске по медицинским

показаниям, назначаются и выплачиваются ежемесячные компенсационные

выплаты  в соответствии с Порядком назначения и выплаты ежемесячных

компенсационных выплат отдельным категориям граждан, утвержденным

постановлением Правительства Российской Федерации от 3 ноября 1994 г. № 1206

«Об утверждении порядка назначения и выплаты ежемесячных компенсационных

выплат отдельным категориям граждан» (Собрание законодательства Российской

Федерации, 1994, № 29, ст. 3035; 2003, № 33, ст. 3269; 2006, № 33, ст. 3633; 2012,

№ 22, ст. 2867).

8. Образовательные организации вправе производить дополнительные выплаты

обучающимся, находящимся в академическом отпуске, за счет средств, полученных

от приносящей доход деятельности.

9. Условия оплаты обучения за период предоставления академического отпуска

обучающимися за счет средств физических и (или) юридических лиц, определяются

условиями договора об образовании, заключаемом при приеме на обучение за счет

consultantplus://offline/ref=4B223EEC0F15D62D44CBD363A252BA792BA718FB2432B37326D71DAC2FB405C502DFF8083EF26092gDo8G

Об утверждении порядка и оснований предоставления академического отпуска-05

средств физического и (или) юридического лица.

10. Порядок пользования общежитием обучающимися, находящимися в

академических отпусках, определяется образовательной организацией по

согласованию с советом обучающихся.

При этом образовательная организация гарантирует предоставление

обучающемуся после выхода из академического отпуска жилого помещения в

общежитии (при наличии соответствующего специализированного жилищного

фонда у образовательной организации) в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации.

11. Порядок и условия предоставления академического отпуска иностранным

гражданам, обучающимся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета,

определяются условиями межправительственных соглашений Российской

Федерации и межведомственных соглашений, заключаемых Министерством

образования и науки Российской Федерации.

Настоящий Порядок распространяется на иностранных граждан, получающих

среднее профессионального образование и высшее образование за счет средств

физических и (или) юридических лиц, а также в рамках установленной

Правительством Российской Федерации квоты на образование для иностранных

граждан в Российской Федерации за счет бюджетных ассигнований федерального

бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации или местных бюджетов.